

اوباما: خیال می‌کنید مقابله با ایران به همین سادگی است؟

رئیس‌جمهور آمریکا در برابر فشار تبلیغاتی جمهوری خواهان که مدعی‌اند مسئله ایران به سادگی قابل حل است اما اوباما از پس این کار برنمی‌آید، جمهوری خواهان را متهم به سیاسی کاری و نادانی کرد

عادل/خبرگزاری آران

رئیس‌جمهور آمریکا در برابر فشار تبلیغاتی جمهوری خواهان که مدعی‌اند مسئله ایران به سادگی قابل حل است اما اوباما از پس این کار برنمی‌آید، جمهوری خواهان را متهم به سیاسی کاری و نادانی کرد.

بارک اوباما در حاشیه نشست آسیا-پاسفیک و در گفت‌وگو با خبرنگاران هر چند که گفت ما هیچ گزینه‌ای را در مقابل ایران از روی میز برنداشته ایم اما به مواضع جمهوری خواهان حمله کرد. رئیس‌جمهور آمریکا هر چند حاضر نشد تا درباره انتقاد نامزدهای حزب جمهوریخواه برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، بویژه میت رامنی، فرماندار سابق ماساچوست، از او درباره سیاست دولت اش در قبال ایران صریحاً اظهار نظر کند اما گفت: آیا موضوع ایران موضوع ساده‌ای است؟ نه، هیچ‌کسی این ادعا را ندارد، این یا سیاسی کاری است یا آنها نمی‌دانند درباره چه چیزی صحبت می‌کنند.»

میت رامنی از نامزدهای جمهوری خواه در مناظره انتخاباتی خود تصریح کرده بود اگر اوباما دوباره انتخاب شود، ایران به سلاح هسته‌ای مسلح خواهد شد و باید با اقدام نظامی کار را تمام کرد. گفتنی است روزنامه گاردین اخیراً ایران را بزرگ‌ترین چالش سیاست خارجی دولت اوباما توصیف کرده بود. گنده‌گویی جمهوری خواهان علیه ایران و فشار به دموکرات‌ها در حالی است که تیم نومحافظه کار بوش در 8 سال صدارت خود با وجود همه‌هیاهوها نتوانست اقدام مهارکننده‌ای علیه ایران انجام دهد. ایران غنی‌سازی را در زمان دولت بوش از سر گرفت و بوش در 3 سال ریاست خود نتوانست اقدام مؤثری علیه ایران انجام دهد.

هر چند بارک اوباما در کنفرانس خبری خود مدعی شده بود تحریم‌ها علیه ایران به شدت گزنده بوده اما سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه تصریح کرد: تحریم‌ها علیه ایران تأثیرگذار نیست. به گزارش ریانووستی لاوروف گفته است: روسیه معتقد است مسئله هسته‌ای ایران باید از راه دیپلماتیک حل شود. تهدید به برقراری تحریم‌ها و حملات هوایی صرفاً باعث دور شدن از امکان حل مسئله شده و حل مسئله را دور می‌سازد.

لاوروف اضافه کرد: تل آویو برای انزوای ایران یا رویارویی با آن، آینده‌ای ندارد.

وی گفت: با وجود اینکه در مورد مطالعات نظامی فرضی، هیچ امری کشف نشده ولی مدیر کل آژانس ناگهان در آخرین گزارش خود تصمیم می‌گیرد وقایعی را که 8 سال قبل عنوان شده بود به عنوان اثبات‌کننده موجودیت برنامه نظامی معرفی کند و شما می‌بینید حالا در اسرائیل، اروپا و ایالات متحده در این مورد براساس مطلقاً توخالی چه غوغایی می‌شود. یعنی من ممکن می‌دانم که این

عملیات کا، گ، دان، شده باشد. این ممکن است مسئله‌ای باشد، اما، دامنه، دین، به هیجانانگیز، عمیق، ه، تداک، زمینه‌های، اعمال، محاسبات، تکانه جدید باشد. در همین حال آسوشیتدپرس، به نقل از لاوروف نوشت: گزارش اخیر آژانس درباره ایران چیز تازه‌ای ندارد و مدرکی برای اثبات نظامی بودن برنامه هسته‌ای ایران نیست.

پایان پیام